
4081 13/1 83: l. beh. af f. t. 1. vedr. folkeskolen. (Skolefritidsordninger m.v.) 4082 
[Lissa Mathiasen] 

Vi deltager gerne i udvalgsarbejdet om 
dette forslag, men ønsker ministeren et sam- 
arbejde med os om det, kræver det for det 
første, at han lægger nogle andre intentioner 
i sit forslag, og for det andet, at han også er 
parat til at bidrage med ressourcer, så skole- 
fritidsordningerne virkelig kan få det nød- 
vendige pædagogiske indhold og dermed bli- 
ve en værdifuld ordning til gavn for børne- 
ne. Skolefritidsordninger skal være til gavn 
for børnene og ikke kun have til formål at 
nedbringe de offentlige udgifter. I så fald 
bliver det dyre besparelser ikke mindst men- 
neskeligt. 

Karen Højte Jensen (KF): 
I øjeblikket har kommunerne kun mulig- 

hed for at tilbyde pasningsordninger, fritids- 
ordninger, for børn inden for den sociale 
regie. Dette forslag giver kommunerne lov- 
mæssig mulighed for også at oprette pas- 
ningsordninger i skoleregie, hvilket mange 
kommuner har ønsket. Det vil være hensigts- 
mæssigt på mange måder med pasningssord- 
ninger i nær tilknytning til skolen såvel af 
praktiske som af pædagogiske grunde, og når 
fru Lissa Mathiasen her starter sit indlæg 
med at fortælle om, hvor upædagogiske disse 
ordninger er, må jeg undre mig. Det fremgår 
helt klart af bemærkningerne til lovforslaget, 
at det skal være leg og beskæftigelse for bør- 
nene. Jeg ved ikke, om fru Lissa Mathiasen 
kan spå om, at det er nogle dårlige medar- 
bejdere, der ansættes, men jeg har faktisk 
tillid til kommunerne med hensyn til, at man 
ansætter kvalificerede personer, og jeg har 
også tillid til kommunalpolitikerne med hen- 
syn til, at man ønsker et positivt indhold i 
disse ordninger. Vi ønsker vel alle sammen, 
at disse ordninger først og fremmest skal væ- 
re til gavn for børnene. 

Jeg mener da netop, at der er behov for 
fleksibilitet, fantasi og mangfoldighed, når 
kommunerne i de kommende år skal tilrette- 
lægge deres politik på børnepasningsområ- 
det. Jeg vil gerne understrege vigtigheden af 
kommunernes frihed vedrørende lokaler, per- 
sonalesammensætning, personaleforudsæt- 
ninger og antal medarbejdere. Jeg er meget 
glad for ministerens bemærkninger til forsla- 
get om, at disse skolefritidsordninger ikke 
må påføre det frivillige børne- og ungdoms- 
arbejde konkurrence, og det mener vi heller 

ikke de vil gøre, hvis de bliver tilrettelagt 
fornuftigt ude i kommunerne. 

Vi tilslutter os således lovforslaget. 

Øllgaard (V): 

Venstres gruppe er meget tilfreds med det- 
te lovforslag, som vil få den betydning, at 
folkeskolen også legalt får mulighed for at 
tilbyde leg og beskæftigelse uden for skoleti- 
den. Der skabes hermed lovrammer omkring 
allerede eksisterende og oftest velfungerende 
skolefritidsordninger. 

Vi glæder os især over, at lovforslaget i så 
høj grad lægger op til, at de fornødne beslut- 
ninger træffes lokalt, fordi det rigtige sted .at 
beslutte, om man lokalt vil arrangere sig med 
sådanne skolefritidsordninger eller ej, er selv- 
følgelig ude i de givne lokale områder. 

Det rigtige sted at. tilrettelægge omfang, 
form og indhold er naturligvis lokalt, og vi 
forudsætter ikke, i modsætning til fru Lissa 
Mathiasen, at der nødvendigvis skal gives 
besked fra centralt hold om, hvad der måtte 
være det rigtigste at lægge i disse fritidsord- 
ninger. 

Vi synes, det er helt rigtigt, at ansvar og 
tilsyn lægges først og fremmest hos nævn, 
skoleinspektør og skoleleder, altså ude i 
kommunerne. 

Vi går ud fra, at de lokale beslutninger, 
der måtte blive truffet, bl.a. vil føre til et 
godt og frugtbart samarbejde især med det 
lokale frivillige børne- og ungdomsforenings- 
arbejde. Det kan dreje sig om f.eks. gymna- 
stik, sport m.v. Vi tror i det hele taget, at det- 
te lovudspil vil kunne føre til mange fornuf- 
tige arrangementer ude i områderne, alt efter 
lokale behov og lokale beslutninger. 

Forslaget vil formentlig også kunne få ad- 
skillige gode afledede virkninger, f.eks. vil 
formentlig en del skolekørsel kunne spares, 
når der vil kunne tilbydes i højere grad fri- 
tidsordninger på skolerne, så nogen skole- 
kørsel kan sammenlægges og rationaliseres 
en smule. Sådanne skolekørselsbesparelser 
vil der sikkert især kunne blive tale om i de 
mindre skoler. 

Vi tror kort og godt, at det er et godt lov- 
forslag, der foreligger her, og vi vil gerne 
medvirke til en frugtbar udvalgsbehandling. 

Holger K. Nielsen (SF): 


